CÂMARA MUNICIPAL DE

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www .camaraaamontada.ce.gov .br
E-mail: cmamontada@gmail.com AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 028/2024

, RA MUNICIPAL DE AMONTADA
~,.. ... fi'atér\a Lida em P\en · no

Ein, =2J_I · I
Concede Título de Cidadão Honorário do Munícípio de
Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. Severino do Ramo
Bento Cabral, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. l º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor SEVERINO DO RAMO BENTO CABRAL pelos relevantes

serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene do

Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 19 de novembro de 2024.

~~s~s-?-~
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA - AUTORA

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PROTOCOLO

Recebido em:~-r/i}!_ f:O /)J
Servidor: , -----'-
Matrícula'. e q_

C~~ARA MUNICIPAL DE AMONfAOA .N Aprovado ( _) Desaprovadó
E C., ) Arquivado
m,~/~ds_'

Presid' -

Projeto de Decreto Legislativo nº 028/2024 - Ver. Sirnara

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001- 75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 028/2024

Autoria: Maria Sirnara Saldanha Freitas

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o nosso

Município - Severino do Ramo Bento Cabral - tornando-o um filho de nossa Amontada .

..( Severino do Ramo Bento Cabral, nascido em 22 de agosto de 1975, na cidade de

Remígio, Paraíba, é filho de Gabriel Bento Cabral e Cleonice Augusta da Silva. Criado em uma

família de agricultores com 11 irmãos, adquiriu desde cedo valores como o trabalho árduo e a

dedicação à comunidade.

No ano de 2000, mudou-se para o município de Amontada, no Ceará, e, em 2002,

ingressou na Secretaria de Saúde, onde exerce até hoje a função de agente de endemias. Em sua

atuação, contribui significativamente para a saúde pública, enfrentando desafios no controle de

doenças e promovendo a conscientização sobre a prevenção, com o objetivo de garantir o bem­

estar e a qualidade de vida da população.

É casado com Maria Eudileia dos Santos Rosa e pai de cinco filhos, que representam

uma constante fonte de motivação em sua trajetória. Comprometido com o aprimoramento

contínuo de seus conhecimentos e habilidades na área da saúde, Severino busca sempre formas

eficazes de educar e informar a comunidade sobre práticas preventivas e hábitos saudáveis. Sua

trajetória profissional é marcada pelo compromisso com o serviço público e pela dedicação em

transformar positivamente a vida das pessoas.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 19 de novembro de 2024.

~s5Ç-
MARIA SIRNARA SALDANHA FREITAS

VEREADORA - AUTORA

Projeto de Decreto Legislativo nº 028/2024 - Ver. Sirnara